
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 16/2025

Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Sr. Luiz Antônio de Matos, dando outras 
providências. 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão 
Barbarense” ao Sr. Luiz Antônio de Matos.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste 
Decreto-Legislativo.

    
§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Lúcio Donizete.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com 
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no 
orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de agosto de 2025.
              

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA
“KIFÚ”

Presidente

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 13 de agosto de 2025.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 19/2025
Autoria: Ver. Lucio Donizete.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

36
G

-N
B

Z
F

-U
53

7-
Y

X
1B



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Luiz Antônio de Matos nasceu em 6 de dezembro de 1967, em 
Douradina (PR). Filho de Severiano e Clarinda, lavradores, é o caçula de 11 
irmãos. Em 1973, sua família mudou-se para Americana (SP) em busca de 
melhores condições de vida. Após cinco anos, fixaram residência no Jardim das 
Palmeiras, em Santa Bárbara d’Oeste, onde iniciou sua trajetória pessoal e 
profissional.

Estudou na Escola Estadual Professor Antônio Matarazzo e 
começou a trabalhar em 1982 como ajudante geral em uma fábrica de móveis. 
Passou por diversas experiências: foi impressor gráfico, atleta em formação em 
Santa Catarina, e bancário no Itaú. Casou-se em 1988 com Cleuza Pazeli de 
Matos, com quem teve dois filhos, Rafael e Karen.

Entre 1988 e 2017, construiu sua carreira em grandes empresas, 
como Ajinomoto e Goodyear (onde se aposentou como conferente). Após o 
falecimento da esposa, ingressou na vida acadêmica, concluindo graduação em 
Licenciatura e Bacharelado em Educação Física pela Faculdade de Americana 
(2002–2005), além de intensificar sua atuação social e esportiva.

Atuação social e esportiva:

 Coordenador de projetos sociais em Santa Bárbara d’Oeste
 Professor de futsal no Projeto Passando a Bola (2012–2015)
 Coordenador do Projeto Conquista (2016–2018), atendendo mais de 300 

crianças e adolescentes
 Professor e auxiliar técnico em clubes de base, incentivando jovens da 

periferia
Voluntariado e liderança:

 Voluntário da AEMA (Associação Esportiva Meninas de Americana) 
desde 2016, atual presidente até 2025

 Coordenador do projeto “Um por Todos e Todos por Elas”, no CIEP do 
Jaguari (em parceria com a Suzano)

 Professor voluntário no E.C. Parque Gramado e proponente do Projeto 
Grande Finta

 Formado como líder social pela Falcons University
 Membro do grupo "Líder Cuida de Líder", sob tutela do Leonardo Precioso 

(ONG Recomeçar)

Em 2019, casou-se novamente com Verônica F.S. de Mattos, 
membro atuante da comunidade São Sebastião do Jardim Europa.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

36
G

-N
B

Z
F

-U
53

7-
Y

X
1B



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara 
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=436GNBZFU537YX1B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo 
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 436G-NBZF-U537-YX1B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

36
G

-N
B

Z
F

-U
53

7-
Y

X
1B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=436GNBZFU537YX1B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 436GNBZFU537YX1B
		2025-08-19T12:56:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




